
                            

ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH VĨNH LONG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 491/QĐ-UBND                   Vĩnh Long, ngày 27 tháng 3 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch tái định cư cập nhật dự án Phát triển đô thị  

và tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu  

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024;  

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ về bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;  

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;  

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về Quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu 

đãi của nhà tài trợ nước ngoài;  

Căn cứ Quyết định số 785/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về chủ trương đầu tư dự án “Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng 

biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long”, do WB và Chính phủ Hà Lan (thông qua 

RVO) tài trợ;  

Căn cứ Công văn số 3829/VPCP-QHQT ngày 09/6/2021 của Văn phòng 

Chính phủ về việc Khung chính sách tái định cư dự án Phát triển đô thị và tăng 

cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long, 

do WB và Chính phủ Hà Lan (thông qua RVO) tài trợ;  

Căn cứ Công văn số 288/TCQLĐĐ-CKTPTQĐ ngày 19/02/2021 của Tổng 

cục quản lý đất đai về việc có ý kiến thẩm tra Khung chính sách tái định cư dự án 

“Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố 

Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long”, do WB và Chính phủ Hà Lan (thông qua RVO) tài trợ; 

Căn cứ Quyết định số 1704/QĐ-UBND ngày 07/7/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt kế hoạch cam kết môi trường và xã hội (ESCP) dự 

án “Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố 

Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long”, do WB và Chính phủ Hà Lan (thông qua RVO) tài trợ;  

Căn cứ Quyết định số 2304/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt dự án Phát triển đô thị và tăng cường khả 

năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long;  

Căn cứ Quyết định số 2070/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt điều chỉnh dự án Phát triển đô thị và tăng cường 

khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long;  



                            

Căn cứ Công văn số 3075/UBND-KTNV ngày 21/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc thống nhất phương án tái cấu trúc dự án Phát triển đô 

thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh 

Vĩnh Long;  

Căn cứ Quyết định số 2749/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt Kế hoạch tái định cư dự án Phát triển đô thị 

và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh 

Long;  

Căn cứ Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà 

nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Quyết định số 35/2024/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại với cây trồng, vật nuôi 

khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

 Căn cứ Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long ban hành quy định đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, 

nhà ở, công trình xây dựng gắn liền với đất khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long;  

Theo các Thư của Ngân hàng Thế giới ngày 13/10/2023 về việc đề xuất tái 

cấu trúc dự án Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu 

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long; ngày 22/11/2024 về nhiệm vụ hỗ trợ thực 

hiện dự án Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu 

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long từ ngày 15/10 - 18/10/2024; ngày 04/02/2025 

của Ngân hàng Thế giới về dự thảo Kế hoạch tái định cư (RP) cập nhật theo Luật 

Đất đai năm 2024. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 38/TTr-STC, ngày 

20/3/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch tái định cư cập nhật dự án Phát triển đô thị và 

tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh 

Vĩnh Long, với các nội dung chính sau:  

- Mở đầu. 

- Phạm vi thu hồi đất và tái định cư. 

- Điều kiện tự nhiên xã hội khu vực dự án. 

- Khuôn khổ pháp lý. 

- Nguyên tắc và khung chính sách tái định cư, bồi thường và phục hồi. 

- Điều kiện và quyền lợi được hưởng. 

- Chương trình phục hồi thu nhập. 

- Tham vấn với người dân bị ảnh hưởng dự án. 

- Bố trí khu tái định cư. 



                            

- Tổ chức thực hiện. 

- Cơ chế giải quyết khiếu nại. 

- Chi phí và ngân sách. 

- Giám sát và đánh giá.  

(Kèm theo nội dung Báo cáo kế hoạch tái định cư dự án Phát triển đô thị và 

tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh 

Vĩnh Long do Ban quản lý dự án ODA tỉnh Vĩnh Long lập). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Giao Ban quản lý các dự án tỉnh khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các 

công việc tiếp theo đúng quy định hiện hành, đồng thời chịu trách nhiệm về tính 

chính xác, sự phù hợp nội dung Báo cáo kế hoạch tái định cư cập nhật dự án khi 

trình phê duyệt, đảm bảo phù hợp theo ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương, 

nhà tài trợ và các quy định hiện hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Kho bạc 

Nhà nước khu vực XVII, Chủ tịch UBND thành phố Vĩnh Long, Giám đốc Ban 

Quản lý các dự án tỉnh Vĩnh Long, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này; 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:     

- Như điều 3;   

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- LĐ VPUBND tỉnh; 

- Phòng KTNV; 

- Lưu: VT, 5.04.05. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-03-28T14:08:54+0700




